
 

 

 

 

 
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

项目名称：中广核中山科研基地建设项目     

建设单位（盖章）：中广核南方科技有限公司 

编制日期：          2023 年 6 月           

 
 

 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

目录 

一、建设项目基本情况 ......................................................................................... 1 
[...]
X 射线光电子能谱 
Thermo Scientific 

K-Alpha+ 
1 台 

—— 

X 射线衍射仪 DX-27mini 1 台 —— 

电感耦合等离子体发 Plasma1500 1 台 —— 



 

22 

射光谱仪 

激光粒度仪 S3500 1 台 —— 

离子色谱仪 CIC-D100 1 台 —— 

有机碳分析仪 —— 1 台 —— 

电感耦合等离子体发

射光谱仪(ICP-AES) 
—— 1 台 

—— 

综合热分析仪 HS-STA-001 1 台 —— 

比表面积测量仪 SSA-4000 1 台 —— 

超净工作台 SW-CJ-1D 1 台 —— 

通风橱 —— 1 台 —— 

3#研

发试

验用

房 1

楼 

先进废物

气化熔融

装置-气

化装置 

进料系统 —— 1 套 —— 

气化炉 —— 1 台 —— 

二燃室 —— 1 台 —— 

急冷塔 —— 1 台 —— 

布袋除尘器 —— 1 台 —— 

高效过滤器 —— 2 台 —— 

引风机 —— 2 台 —— 

先进废物

气化熔融

装置-熔

融装置 

进料系统 —— 1 套 —— 

熔融炉本体 —— 1 台 —— 

陶瓷滤筒 —— 1 台 —— 

布袋除尘器 —— 1 台 —— 

高效过滤器 —— 2 台 —— 

CO 催化器 —— 2 台 —— 

引风机 —— 2 台 —— 

超级压缩

技术性能

试验 

超级压缩机 2 柱-2000T 1 台 —— 

液压单元 油压 1 台 —— 

运输装置 
满足 200L 废物桶的

转运 
1 台 

—— 

废液收集系统（包括真

空泵、废液收集箱） 
收集容量 50L 1 套 

—— 

废气处理系统（包括高

效过滤器、风机） 
维持压缩空间微负压 1 套 

—— 

控制柜 —— 1 台 —— 

200L 废物桶 —— 10 个 —— 

3#研

发试

验用

房 2

楼 

铅铋堆源

项控制及

屏蔽研究

实验 

电解槽 —— 3 台 —— 

真空加热器 —— 3 台 —— 

气氛管式炉 —— 1 台 —— 

氘渗透测试设备 —— 1 台 —— 

铅铋堆源项控制及屏

蔽研究装置 

—— 
1 套 

—— 

防护材料

制备实验 

超声波清洗装置 —— 2 台 —— 

烘干箱 —— 3 台 —— 

废液收集储罐 —— 10 台 —— 

开炼机 —— 1 台 —— 

密炼机 —— 1 台 —— 

硫化仪 —— 1 台 —— 

3D 打印机 —— 1 台 —— 

三维扫描仪 —— 1 台 —— 



 

23 

3#研

发试

验用

房 4

楼 

防护材料

制备实验 

真空碳化炉 —— 1 台 —— 

高通量纺丝设备 —— 1 台 —— 

LBE 去除

及源项去

除平台 

超声波发生器 —— 2 台 —— 

激光去污设备 —— 1 台 —— 

空化射流去污设备 —— 1 台 —— 

超临界二氧化碳源项

祛除试验装置 

—— 
1 台 

—— 

真空手套箱（内置泡沫

去污试验装置） 

—— 
1 台 

—— 

辅助 1 去离子水造水系统 —— 1 套 —— 

环保 

1 固体废物收集皿 —— 1 批 —— 

2 废水处理设施 —— 1 套 —— 

3 二级碱液喷淋吸收塔 —— 2 套 —— 

4 

碱液喷淋吸收塔+干式

过滤器+活性炭吸附装

置 

—— 1 套 —— 

5 油烟净化装置 —— 1 套 —— 

5、四至情况 

项目位于中山市翠亨新区东片区东三围，占地面积为 71664.33 平方米，其

中地块一用途为科研用地（占地面积为 33812.15 平方米，地块二用途为）工业

用地（占地面积为 37852.18 平方米）；项目选址区所在厂房北面约 110 米处为

工业厂房，东北面约 134m 处为工业厂房（在建），东面约 60 米处为工业厂房，

南面约 45 米处为工业厂房（在建），西面约 45 米处为工业厂房，西北面约 165

米处为工业宿舍，西面约 250 米处为工业厂房。 

6、厂区平面布置 

项目区域西面地块一建设有1号实验装置厂房、2号实验装置厂房，区域东

面地块二建设有1#主搭办公楼、2#展厅/档案馆、3#研发试验用房、4#研发仓库、

5#学生交流中心、6#宿舍楼；以及地块一地下室设有一般固体废物收集房、危

废暂存间、去离子水制备间、废水处理设施、排风机房、配电房、消防水池、

冷却循环系统等，地块二地下一层、地下二层均设有排风机房、地下车库、配

电房。 

7、施工期劳动定员及进度安排 

人员规模：项目施工期劳动员工人数约为 250 人，项目设有施工营地，施

工人员在现场食宿。 



 

24 

进度安排：主体工程计划于 2023 年 5 月动工，2028 年 11 月竣工，2029 年

1 月投入使用。 

8、运营期劳动定员及工作制度 

人员规模：项目运营期劳动员工人数为 1400 人，员工食宿统一安排，项目

内部设配套食堂、宿舍楼等。 

工作制度： 

地块一实验装置群：一日三班制，每天工作 24 小时，全年工作 300 天。 

地块二研发试验及办公：一日一班制，每天工作 8 小时，全年工作 300 天。 

9、公用工程 

（1）贮运系统 

项目厂区设置中间仓库及研发仓库楼，用于原材料及试验样品存放。 

（2）给水系统 

项目用水由市政供给，主要用水为生活用水、冷却用水、实验仪器清洗用

水、去离子制备用水、车间地面清洗用水、喷淋塔喷淋用水。 

1）生活用水：根据《广东省地方标准用水定额第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）表 A1 服务业用水定额表中“国家行政机构办公楼有食堂

和浴室”用水定额通用值按 38m3/（人·a）计，年工作 300 天，项目劳动定员为

1400 人，则员工生活用水量为 177.33m3/d，53200m3/a。 

2）生产用水： 

①试验装置清洗用水：项目液态金属试验过程中需要定期对储料罐、净化

罐使用去离子水进行清洗，根据建设单位提供资料，项目设有 4 套液态金属试

验装置群，单套清洗使用去离子水量为 5m3/d，则试验装置清洗使用去离子水总

量为 20m3/d，6000m3/a。 

②实验仪器清洗用水：项目材料制备平台试验过程中材料仪器需使用去离

子水进行清洗，根据建设单位提供资料，实验仪器清洗使用去离子水量为5m3/d，

1500m3/a。 

③去离子水制备用水：项目去离子水造水系统制备去离子会产生一定的浓

水，根据建设单位提供的资料可知，去离子与尾水产生比例按80:20考虑，项目

去离子使用量约为25m3/d，7500m3/a，制备去离子水的自来水的使用量为

31.25m3/d，9375m3/a。 



 

25 

④冷却用水：项目冷凝器、高压水换热器、供冷系统等设备使用回用水作

为冷却水，冷却水循环使用，仅定期补充蒸发损耗量。项目冷凝器、高压水换

热器、供冷系统的循环水量为20m3/h，运行时数约7200h/a，根据《建筑给水排

水设计规范》补充水量为循环水量的1-2%（以1.5%计算），则冷却水循环系统

的补充用水量约7.2m3/d，2160m3/a。冷凝器、高压水换热器的冷却用水需定期

维修更换用水，则冷却更换水量为13.3m3/d，3990m3/a。因此，冷却总用水量为

20.5m3/d，6150m3/a。 

⑤喷淋塔喷淋用水：本项目建设 2 套二级碱液喷淋吸收塔、1 套碱液喷淋吸

收塔+干式过滤器+活性炭吸附装置，共 5 个喷淋塔，根据设计单位提供的资料，

设计风量均为 20000m3/h，废气喷淋用水按照气比 2L/m3 计算，则单个喷淋塔水

循环量为 40m3/h。循环水箱储水量按照 5 分钟循环量计算，则单个喷淋塔循环

水箱储水量为 3.3m3。喷淋塔使用回用水作为喷淋水，运行过程水会蒸发损耗，

须定期补充蒸发损耗水，补水量为循环量的 5%，补充回用水量为 0.033m3/d，

10m3/a。喷淋塔水循环使用，定期更换，每一个月为一个更换周期，每次更换需

要回用水用量 16.5m3/次，年用水量为 0.66m3/d，198m3/a；因此，喷淋塔总用水

量为 0.693m3/d，208m3/a。 

（3）排水系统 

1）生活排水： 

员工办公生活污水约为用水量的 90%，则员工生活污水的排放量约为

159.6m3/d，47880m3/a。 

根据现场勘察，项目属于临海水质净化厂纳污范围，所在地市政污水管网

已完善，项目已取得《城镇污水排入排水管网许可证》（详见附件 6）。项目生

活污水经化粪池、隔油隔渣池预处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网，最终排入临海

水质净化厂后续处理。 

2）生产排水： 

①试验装置清洗废水：项目试验装置清洗废水产污系数取 0.9 计，则实验仪

器清洗废水产生量约 18m3/d，5400m3/a。 

②实验仪器清洗废水：项目实验仪器清洗废水产污系数取 0.9 计，则实验仪

器清洗废水产生量约 4.5m3/d，1350m3/a。 



 

26 

③去离子浓水：项目去离子水造水系统制备去离子会产生一定的浓水，浓水

产生量约6.25m3/d，1875m3/a。 

④冷却废水：项目冷凝器、高压水换热器的冷却用水需定期维修更换用水，

则冷却废水量为13.3m3/d，3990m3/a。 

综上，项目生产废水产生量为 42.05m3/d，12615m3/a，主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、总磷、总氮、石油类、阴离子表面活性剂。建设单位拟建

一套废水处理设施工程（设计处理量 80m3/d），采用“袋式过滤器+多介质过滤

器+超滤膜系统+反渗透膜系统+离子交换系统”工艺，将生产废水处理达到《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的“工艺与产品用水”

标准后回用于去离子系统制备、冷却系统、喷淋塔喷淋工序。 

⑤喷淋塔喷淋废水：喷淋塔水循环使用，定期更换，每一个月为一个更换

周期，每次更换需要用水 16.5m3/次，年用水量为 198m3/a，喷淋塔水箱废水产

生量为 0.66m3/d，198m3/a，主要污染物为铅、SS 等，该部分喷淋废液浓度较高

作为危险废物处理，集中收集后交由具有危险废物处理资质的单位统一处理；

喷淋废液收集过程需做到防渗漏、防腐措施，必要时可将喷淋废液通过物理的

方法形成固态再进行转运。 

 

图2-1  项目水平衡图（单位：m3/d） 

（4）供电系统 

项目用电全部由市政电网供给，年用电量约为 3404 万度。项目不设备用发



 

27 

电机。 

（5）供热系统 

项目不设供热系统。 

（6）供汽系统 

项目不涉及供汽系统。 

工艺

流程

和产

排污

环节 

（一）施工期工艺流程及产污环节 

1、工艺流程简述及污染物标识。 

本项目现已将土地平整，施工期将进行地基处理、主体工程、装修工程，

工程验收后投入使用，项目施工期艺流及产污环节见下图。 

 

 

 

 

图 2-2  施工期工艺流程及产污环节 

施工期将产生工程弃土、扬尘、噪声、建筑垃圾，以及机械废气、装修废

气、施工废水和人员生活污染物（生活污水、生活垃圾、厨房油烟）等，对周

围环境带来一定影响，但该影响是暂时的，随着施工期的结束而结束。 

（二）运营期工艺流程简述及污染物标识：污染物表示符号（i 为源编号）：

（废气：Gi，废水：Wi，废液：Li，固废：Si，噪声：Ni） 

1、项目液态金属热工实验装置群工艺流程及产污工序： 

 

工艺说明：液态金属（铅铋合金）通过电加热储料罐熔化，注入氩气提升

工程弃土、施

工扬尘、施工

机械废气、施

工噪声、施工

废水、施工人

员生活污染物 

施工扬尘、施

工机械废气、

施工噪声、施

工废水、施工

人员生活污

染物 

建筑垃圾、装修废

气、施工噪声、施

工废水、施工人员

生活污染物 



 

28 

储料罐压力，将铅铋注入系统。铅铋合金在系统循环过程，设置有注气管线，

将氩气注入铅铋合金，与铅铋合金充分接触后排出系统，经过滤器、净化罐后

最终排出。 

2、项目液态金属整体性实验装置群工艺流程及产污工序： 

 

工艺说明：铅铋合金通过电加热储料罐熔化，并通过氩气向储料罐加压将

铅铋注入堆容器中，铅铋经铅铋泵驱动进入堆容器及蒸汽发生器。堆容器气空

间设置有氧控系统，将氩气或氩氢混合气注入堆容器中，与铅铋合金充分接触

后经净化罐排出。高压水系统将堆容器内产生的热量通过蒸汽发生器带出，并

经冷凝器和换热器将热量传递至循环冷却水系统。 

3、项目液态金属水力学实验装置群工艺流程及产污工序： 



 

29 

 

工艺说明：液态金属（铅铋合金）经电加热在储料箱中熔化，通过供气系

统将铅铋合金挤压至整个回路中。而后开启主泵使铅铋合金在回路中循环，依

次经过主泵、流量计、过滤器、试验本体、膨胀箱。在注入铅铋前，通过真空

泵将整个回路抽真空，抽出的气体通过净化系统后排出到环境中。供气系统除

给储料箱供气外，还会给膨胀箱进行供气以维持压力，多余的气体会通过净化

系统净化后排出。 

4、项目液态金属综合测试实验装置群工艺流程及产污工序： 

 
工艺说明：液态金属（铅铋合金）经电加热在储料罐中熔化，通入氩气挤

压铅铋合金至反应容器与水相互反应，生成气体体积膨胀后将部分铅铋携带至

安全罐中，反应容器剩余铅铋回排至储料罐储存，储料罐铅铋可直接排放至废

料容器中（极少发生），安全罐中液态铅铋被挤压至废料容器以固废状态储存，

通过净化罐净化，废液从净化罐排出，其他废气经管道过滤器过滤后排出系统。 

5、项目铅铋氧控分析试验平台、铅铋核素迁移分析试验平台、铅铋净化分

析试验平台工艺流程及产污工序： 
[...]
3.44× 

10-6 1h/次 2 次/年 

3#研

发试

铅铋

废气 

铅及其

化合物 
4.591×10-5 

1.836×
10-6 

3.652×

10-6 1h/次 2 次/年 



 

58 

验用

房 

铋及其

化合物 
8.6×10-5 

3.44× 

10-6 

6.88× 

10-6 1h/次 2 次/年 

有机

废气 

二甲苯 1.875 0.0375 0.075 1h/次 2 次/年 

甲苯 0.0375 
7.5× 

10-4 

1.5× 

10-3 
1h/次 2 次/年 

TVOC 2.44 0.0488 0.0976 1h/次 2 次/年 

6#宿

舍楼

1楼-2

楼 

油烟

废气 
油烟 9.33 0.14 0.28 1h/次 2 次/年 

4、达标情况 

经以上措施处理后，项目排放的铅及其化合物、铋及其化合物、颗粒物、氯化

氢、二氧化硫可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中

的第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值（铋及其化合物参考颗粒物执行）；

二甲苯、甲苯、TVOC 可达到广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367-2022）表 1 挥发性有机物排放限值及表 3 厂区内 VOCS无组织

排放限值要求，有机废气厂界排放可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；食堂油烟废气可达到《饮食

业油烟排放标准》（GB18483-2001）中最高允许排放浓度。 

5、废气自行监测方案 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ 819-2017)相关技术规范，项目废

气监测计划见下表： 

表 4-7 废气自行监测计划表 

监测点位 监测因子 最低监测频次 执行排放标准 

排气筒
DA001 

铅及其化合物、铋及

其化合物 
1 次/年 

广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）中的第二时段

二级标准（铋及其化合物参考颗粒物

执行） 

排气筒
DA002 

铅及其化合物、铋及

其化合物 
1 次/年 

排气筒
DA003 

铅及其化合物、铋及

其化合物 
1 次/年 

二甲苯 1 次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性

有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1 挥发性有机

物排放限值 

甲苯 1 次/年 

TVOC 1 次/年 

排气筒
DA004 

颗粒物、氯化氢、二

氧化硫 
1 次/年 

广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）中的第二时段

二级标准 

排气筒
DA005 

油烟 1 次/年 
《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001） 



 

59 

厂界 
二甲苯、甲苯、非甲

烷总烃 
1 次/年 

广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时段无组

织排放监控浓度限值 

厂区内 
二甲苯、甲苯、非甲

烷总烃 
1 次/年 

广东省地方标准《固定污染源挥发性

有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3 厂区内 VOCS

无组织排放限值要求 

（二）废水 

1、源强核算 

（1）生产废水： 

①试验装置清洗废水：项目液态金属试验过程中需要定期对储料罐、净化罐使

用去离子水进行清洗，清洗过程会产生一定量的试验装置清洗废水；根据建设单位

提供资料，项目设有 4 套液态金属试验装置群，单套清洗使用去离子水量为 5m3/d，

则试验装置清洗使用去离子水总量为 20m3/d，6000m3/a。按排污系数取 0.9 计，则

实验仪器清洗废水产生量约 18m3/d，5400m3/a。 

②实验仪器清洗废水：项目材料制备平台试验过程中材料仪器需使用去离子水

进行清洗会产生一定量的实验仪器清洗废水；根据建设单位提供资料，实验仪器清

洗使用去离子水量为 5m3/d，1500m3/a。按排污系数取 0.9 计，则实验仪器清洗废水

产生量约 4.5m3/d，1350m3/a。 

③去离子浓水：项目去离子水造水系统制备去离子会产生一定的浓水，根据建

设单位提供的资料可知，去离子与尾水产生比例按 80:20 考虑，项目去离子使用量

约为 25m3/d，7500m3/a，制备去离子水的自来水使用量为 31.25m3/d，9375m3/a，则

浓水产生量约 6.25m3/d，1875m3/a。 

④冷却用水：项目冷凝器、高压水换热器、供冷系统等设备使用回用水作为冷

却水，冷却水循环使用，仅定期补充蒸发损耗量。项目冷凝器、高压水换热器、供

冷系统的循环水量为 20m3/h，运行时数约 7200h/a，根据《建筑给水排水设计规范》

补充水量为循环水量的 1-2%（以 1.5%计算），则冷却水循环系统的补充用水量约

7.2m3/d，2160m3/a。冷凝器、高压水换热器的冷却用水需定期维修更换用水，则冷

却废水量为 13.3m3/d，3990m3/a。 

综上，项目生产废水产生量为 42.05m3/d，12615m3/a，主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、总磷、总氮、石油类、阴离子表面活性剂，产生浓度分别为

50mg/L、20mg/L、50mg/L、2mg/L、2mg/L、8mg/L、0.1mg/L、0.1mg/L。 



 

60 

④喷淋塔喷淋废液：本项目建设 2 套二级碱液喷淋吸收塔、1 套碱液喷淋吸收

塔+干式过滤+活性炭吸附装置，共 5 个喷淋塔，根据设计单位提供的资料，设计风

量均为 20000m3/h，废气喷淋用水按照气比 2L/m3 计算，则单个喷淋塔水循环量为

40m3/h。循环水箱储水量按照 5 分钟循环量计算，则单个喷淋塔循环水箱储水量为

3.3m3。 

喷淋塔使用回用水作为喷淋水，运行过程水会蒸发损耗，须定期补充蒸发损耗

水，补水量为循环量的 5%，补充回用水量为 0.033m3/d，10m3/a。喷淋塔水循环使

用，定期更换，每一个月为一个更换周期，每次更换需要回用水量 16.5m3/次，年

用水量为 198m3/a，喷淋塔水箱废水产生量为 0.66m3/d，198m3/a，主要污染物为铅、

SS 等，该部分喷淋废液浓度较高作为危险废物处理，集中收集后交由具有危险废

物处理资质的单位统一处理。喷淋废液收集过程需做到防渗漏、防腐措施，必要时

可将喷淋废液通过物理的方法形成固态再进行转运。 

（2）生活污水：项目劳动定员 1400 人，员工统一在项目内食宿。参考《广东

省地方标准用水定额第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）表 A1 服务业用水定

额表中“国家行政机构办公楼有食堂和浴室用水定额通用值按 38m3/（人·a）计，年

工作 300 天，则项目员工在班生活用水 177.33m3/d，53200m3/a。生活污水排放量按

用水量的 90%计，即生活污水排放量 159.6m3/d，47880m3/a。参照《排水工程（第

四版，下册）》中“典型生活污水”的“中常浓度水质”可知生活污水主要污染因子为

CODCr、BOD5、NH3-N、SS，浓度分别为 400mg/L、200mg/L、40mg/L、220mg/L。

项目产生的生活污水经化粪池、隔油隔渣池预处理达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网排入临海水质

净化厂后续处理。 

表 4-8 废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工序/ 

生产

线 

装置 
污染

源 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

产生废

水量
m3/a 

产生浓

度 mg/L 

产生量
t/a 

工艺 
效率
/% 

排放废

水量
m3/a 

排放浓

度
/mg/L 

排放量
t/a 

生产

区 

生产

废水 

生产

废水 

CODcr 14152.5 300 4.246 袋式过

滤器+多

介质过

滤器+超

滤膜系

94.6

% 接入废水处理设施处理

后回用于去离子系统制

备、冷却系统、喷淋塔喷

淋工序 

BOD5 14152.5 100 1.415 
98.2

% 

SS 14152.5 100 1.415 
99.52

% 



 

61 

氨氮 14152.5 2 0.028 统+反渗

透膜系

统+离子

交换系

统处理

工艺 

84% 

总磷 14152.5 2 0.028 
91.9

% 

总氮 14152.5 8 0.113 
65.7

% 

石油类 14152.5 0.1 0.0014 81% 

LAS 14152.5 0.1 0.0014 75% 

办公

生活

区 

员工

生活

办公 

生活

污水 

CODcr 47880 400 19.152 

化粪池、

隔油隔

渣池 

15% 47880 340 16.279 

BOD5 47880 200 9.576 15% 47880 170 8.140 

氨氮 47880 40 1.915 0% 47880 40 1.915 

SS 47880 220 10.534 18% 47880 180 8.618 

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性进行评价 

（1）生产废水：建设单位拟建一套废水处理设施工程（设计处理量 80m3/d），

采用“袋式过滤器+多介质过滤器+超滤膜系统+反渗透膜系统+离子交换系统”工艺，

将生产废水处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中

的“工艺与产品用水”标准后回用于去离子系统制备、冷却系统、喷淋塔喷淋工序，

不外排。 

1）废水治理工艺流程图 

 



 

62 

2）工艺流程说明： 

生产废水排至收集池，收集池废水用泵抽至袋式过滤器，去除悬浮物，降低后

续工艺进水负荷，袋式过滤器后进入中间水箱，在中间水箱内调节 pH，利用 pH 计

控制碱加药泵调整 pH 值在 7-9 之间，中间水箱出水用泵输送至多介质过滤器，PAM

加在其中间管道混合器内，形成微小絮体后，进入多介质过滤器去除，多介质过滤

器后进入精密过滤器和超滤主机。超滤出水通过泵提升至 RO 系统，RO 系统处理

后进入离子交换器进行离子交换，出水可达标回用。 

根据《环境影响评价工程师职业资格登记培训教材（社会区域类）》、《广东

省第三产业排污系数（第一批）》以及其他类比资料、项目工业废水处理方案，确

定不同类型污废水中的主要污染物浓度。 

表 4-9 主要污染物去除效果一览表（单位：mg/L） 

序号 处理流程 处理方式 

主要污染物设计浓度(mg/l) 

CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 石油类 LAS PH 

1 收集池 原水 300 100 100 2 2 8 0.1 0.1 5-9 

2 
袋式过滤

器 

出水数值 300 100 80 2 2 8 0.1 0.1 7-8 

去除率 0% 0% 20% 0% 0% 0% 0% 0% — 

3 
多介质过

滤器 

出水数值 270 90 48 2 2 8 0.09 0.1 7-8 

去除率 10% 10% 40% 0% 0% 0% 10% 0% — 

4 
超滤膜系

统 

出水数值 54 9 4.8 0.8 0.6 5.6 0.027 0.07 7-8 

去除率 80% 90% 90% 60% 70% 30% 30% 30% — 

5 
反渗透膜

系统 

出水数值 5.4 1.8 0.48 0.32 0.18 3.92 0.019 0.049 7-8 

去除率 70% 80% 90% 60% 70% 30% 30% 30% — 

6 
离子交换

器 

出水数值 16.2 1.8 0.48 0.32 0.162 2.744 0.019 0.025 7-8 

去除率 0% 0% 0% 0% 10% 30% 0% 50% — 

8 处理后 

出水数值 16.2 1.8 0.48 0.32 0.162 2.744 0.019 0.025 7-8 

总去除率 94.6% 98.2% 
99.52

% 
84% 91.9% 65.7% 81% 75% — 

9 达标回用 — ≤60 ≤10 —— ≤10 ≤1 —— ≤1 ≤0.5 
6.5-8.

5 

综上，项目生产废水经废水处理设施处理达到《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2005）中的“工艺与产品用水”标准后回用于去离子系统制备、



 

63 

冷却系统、喷淋塔喷淋工序，不外排。 

3）可行性分析 

①技术可行性分析：根据以上废水处理工艺流程可知，项目废水处理设施采用

“袋式过滤器+多介质过滤器+超滤膜系统+反渗透膜系统+离子交换系统”工艺，此污

水设施工艺具有处理效果好，出水稳定达标的特点。 

根据查询资料，UF 超滤膜过滤精度为 0.001-0.1 微米，可过滤掉水中的铁锈、

沉淀物、悬浮物、胶体、细菌、大分子有机物等有害物质，RO 膜过滤精度为 0.0001

微米，可过滤掉水中几乎所有的杂质（包括有害的和有益的）；由此本项目采用超

滤膜系统+反渗透膜系统，出水能稳定达到去离子系统制备去离子的要求，水质能

满足去离子系统制备、冷却系统、喷淋塔喷淋的要求，因此本项目废水处理设施为

可行技术； 

为了保证废水处理设施出水稳定及正常运行，项目定期维修一次废水处理设

施，袋式过滤器、多介质过滤器 3 个月更换一次，超滤膜、RO 反渗透膜半年更换

一次。 

②设计处理能力的合理性：废水处理设施（设计量：80m3/d），根据工程分

析，项目废水产生约为 47.175m3/d，可满足废水处理能力。 

③选址可行性分析 

项目废水处理设施选址位于地块一1号厂房地下室西侧，不占用园区用地，不

会对园区交通及消防通道造成影响，选址可满足园区建设要求。 